Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) – Campus de Campo Mourão
Editora FECILCAM

EDITAL 03/2020 – Editora FECILCAM

Nomeação de Comissões Científicas para avaliação dos manuscritos
submetidos ao Edital 001/2020 para publicação de livros com financiamento da

Fundação Araucária por meio do Convênio n. 103/2019.

A Equipe Editorial da Editora FECILCAM, vinculada à Universidade Estadual do
Paraná (UNESPAR) – Campus de Campo Mourão,
Considerando o Convênio n. 103/2019 UNESPAR-Fundação Araucária que destinou
recursos para publicação de livros no âmbito da Editora FECILCAM;
Considerando o Edital 001/2020 – Editora FECILCAM, que estabeleceu critérios e
condições para a publicação de até 10 obras;
Considerando a deliberação da Equipe Editorial da Editora FECILCAM, registrada em
Ata n. 02/2020, que estabeleceu a classificação das propostas aprovadas, conforme
grande área e área do conhecimento;

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar pública a composição das Comissões Científicas para avaliação  dos
manuscritos submetidos ao Edital 01/2020 da Editora FECILCAM, conforme segue:

Grande Área do Conhecimento Membros da Banca

Ciências Exatas e da Terra

(submissões 8431, 8436 e 8450)

Angelita Minetto Araújo
Edna Sakon Banin
Eleomar Cardoso

Francisca Cláudia Fernandes Fontenele
José Fernandes da Silva

Thiago Pinguello de Andrade

Ciências Humanas

(submissões 8419, 8421, 8422,

8426, 8427, 8428, 8432, 8434,

8439, 8445, 8447, 8454)

Adriana de Carvalho
Alessandro Messias Moreira

Aline de Lima Rodrigues
Ana Thereza Basilio Vieira

Angela Maria de Souza
Camila Serafim Daminelli

Célio Juvenal Costa
Cristina Maia

Evandro Luis Gomes
Fábio Lanza

Iracema Campos Cusati
João Paulo Pereira Coelho

Kenia Erica Gusmão Medeiros
Marcelo Camacho Silva

Marcelo Gonçalves
Marcos Pereira Coelho

Reginaldo Bordin
Rodrigo Pedro Casteleira

Roseli Gal
Samilo Takara

Thiago Coelho Silveira
Vanda Fortuna Serafim

Vanessa Freitag de Araújo
Verônica Müller

Ciências Sociais Aplicadas

(submissões 8441 e 8442)

Marcelo C. Silva
Maria Cristina P Matos

Patricia R. Novaes
Sandra D. Corbari

Linguística, Letras e Artes

(submissões 8429, 8433, 8435,

8438, 8452, 8457)

Aluísio Ferreira de Lima
Alvaro Santos Simões Junior
Ana Maria Lisboa de Mello

Ana Paula Ramos de Souza
Davi Ferreira de Pinho

Eliabe dos Santos Procópio
Ieda Maria Alves

Karina Luiza de Freitas Assunção
Luciano Novaes Vidon

Myriam Corrêa de Araújo Ávila
Silvana Augusta Barbosa Carrijo
Zíla Letícia Goulart Pereira Rêgo

Multidisciplinar

(submissões 8424, 8425, 8430,

8443, 8449)

Antonio Carlos Queiroz Filho
Catia Pereira dos Santos

Fabiana Aparecida de Carvalho
Gustavo Maneschy Montenegro

Julia Batista Alves
Juliano Domingues da Silva

Marcelo Moraes
Marco Valério Jansen Cutrim

Mirleide Chaar Bahia
Sidelmar Alves da Silva Kunz

Art. 2°. As Comissões Científicas farão avaliação de cada submissão a seu encargo, emitindo
parecer circunstanciado, com base em formulário específico para tal fim, nos termos do Edital
001/2020 – Editora FECILCAM, facultando-as a possibilidade de sugerir alterações, exclusões
ou acréscimos.
Art. 3°. Após o encerramento dos processos de avaliação e seleção, será publicado Edital de
Resultado Final.

Campo Mourão, 17 de agosto de 2020

____________________________________
Professora Suzana Pinguello Morgado

Diretora da Editora FECILCAM
Portaria N.018/2019-D